
 

Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | csicr.cz 

50 

rozpočtu, které jsou z velké části určeny na úhradu osobních nákladů, se oproti minulému 

období zvýšily o 12 %.  

V hodnocených školách a školských zařízeních činily přímé náklady na vzdělávání 

převážnou část finančních prostředků ze státního rozpočtu. Bylo to ovlivněno zejména 

výběrem kontrolovaných škol. Jednalo se převážně o mateřské školy a mezi základními 

školami byla provedena kontrola ve 100 % neúplných základních škol. V těchto školách byl 

minimální podíl účelově poskytnutých finančních prostředků na vzdělávání, které jsou určeny 

především na rozvojové projekty (pouze 11 % přímých nákladů na vzdělání) a SIPVZ (pouze 

1 % přímých nákladů na vzdělání). Finanční prostředky státního rozpočtu účelově poskytnuté 

na konkrétní činnosti, projekty a vybrané aktivity tvořily zejména: 

- Pilotní projekt Hodina 

- Pilotní projekt Pilot Z 

- Asistent pedagoga 

- Podpora romské komunity 

Celková úroveň krajských normativů byla v  roce 2006 u hodnocených subjektů  

109 % minimální hodnoty krajských normativů stanovených vyhláškou č. 492/2005 Sb.,  

o krajských normativech.  

 

Tabulka 10: Podíl přímých nákladů na vzdělávání na celkových výdajích státního 

rozpočtu a úroveň financování podle typů škol 

Druh školy 

Skutečné výdaje kontrolovaného 
období (v Kč) 

Podíl PNV 

Normativní 
výdaje ČR 
(vypočtené 
minimum)  

(v Kč) 

Úroveň 
financování 

(v %) 

celkové 
neinvestiční 

výdaje hrazené 
ze SR 

přímé náklady 
na vzdělávání 

Mateřské školy 288 495 369 252 839 234 0,8764 244 200 375 1,0354
Základní školy 1 254 984 764 1 182 978 855 0,9426 1 055 641 925 1,1206
Střední školy 246 861 889 170 026 992 0,6888 169 112 273 1,0385
Ostatní subjekty 41 925 627 31 992 630 0,7631 26 204 762 1,2209
Celkem 1 832 722 313 1 637 837 711 0,8837 1 508 009 781 1,0861

 

Z údajů v tabulce vyplývá, že podíl přímých nákladů na vzdělávání hrazených  

ze státního rozpočtu činil 88,37 %. Celková úroveň krajských normativů byla 108,61 % jejich 

minimální hodnoty, která je stanovena vyhláškou č. 492/2005 Sb. Ve většině hodnocených 

škol a školských zařízení byla úroveň financování (skutečně poskytnutých finančních 

prostředků ze státního rozpočtu) vyšší, než pro jednotlivé činnosti tato vyhláška garantuje.  


